
COMUNE  DI  SADALI
PROVINCIA  DEL SUD SARDEGNA

C.A.P.  09062  Tel.  0782/599012  P.I.  00160520912

_________________________________________________________________________________

N. 4

Data 05/03/2020

Ordinanza in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19

IL SINDACO

Visto l’art. 32 della L. 23/12/1978 n. 833, l’art. 117 del D.Lgs 31/3/1998 n. 112 nonchè l’art. 50
commi 5 e 6 del D.lgs 267/00;

Visto il D.L. 23/02/2020 n.6 “Misure Urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19” e il DPCM del 23/02/2020 “Disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020
n.6”;

Valutato l’art. 2 del suddetto provvedimento, per il quale “Anche al di fuori dei casi di cui all’art. 1
comma 1°, l’autorità competente ha la facoltà di adottare ulteriori misure di contenimento al fine
di prevenire la diffusione di Covid-19, impedendo comportamenti che possano determinare un
possibile contagio, posto che il bene della salute dei Cittadini rappresenta nella gerarchia dei valori
costituzionali una priorità ineludibile”;

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 4 marzo 2020, (pubblicato su
GU Serie Generale n.55 del 04-03-2020), contenente misure di informazione e prevenzione,
nonché misure urgenti di contenimento del contagio su tutto il territorio Nazionale;

Per quanto sopra

ORDINA
su tutto il territorio del Comune di Sadali, con decorrenza da giovedì 05 marzo 2020 e fino alle ore
24 del giorno di domenica 15 marzo 2020, conformemente alla scadenza del DPCM 4 marzo 2020:

a) sono sospese le manifestazioni e gli eventi di qualsiasi natura, svolti in ogni luogo, sia pubblico
sia privato, che comportano affollamento di persone tale da non consentire il rispetto della
distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro;

b) sono sospesi altresì gli eventi e le competizioni sportive di ogni ordine e disciplina, svolti in ogni
luogo, sia pubblico sia privato; resta comunque consentito, lo svolgimento dei predetti eventi e
competizioni, nonché delle sedute di allenamento degli atleti agonisti, all’interno di impianti

Comune di Sadali (Nu) Prot. n. 0001203 del 05-03-2020 - partenza

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/04/55/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/04/55/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/04/55/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/04/55/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/04/55/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/04/55/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/04/55/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/04/55/sg/pdf


sportivi utilizzati a porte chiuse, ovvero all’aperto senza la presenza di pubblico; in tutti tali casi, le
associazioni e le società sportive, a mezzo del proprio personale medico, sono tenute ad effettuare
i controlli idonei a contenere il rischio di diffusione del virus COVID-19 tra gli atleti,  tecnici, i
dirigenti e tutti gli accompagnatori che vi partecipano. Lo sport di base e le attività motorie in
genere, svolte all’aperto ovvero all’interno di palestre e centri sportivi di ogni tipo, sono ammessi
esclusivamente a condizione che sia possibile consentire il rispetto della raccomandazione di cui
all’allegato 1 del DPCM 4 marzo 2020;

c) sono sospesi i servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile
2017, n. 65, compreso il servizio Mamma Accogliente, la Ludoteca comunale e le attività didattiche
nelle scuole di ogni ordine e grado, nonché la frequenza delle attività scolastiche e di formazione
superiore;

d) sono sospesi i viaggi d’istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e le
uscite didattiche comunque denominate, programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e
grado;

Ordina Altresì a titolo precauzionale:
- la sospensione di tutte le attività di aggregazione che si tengono presso il Centro di Aggregazione
Sociale di Via Tocco;
- la limitazione del servizio bibliotecario alle sole attività di prestito e restituzione dei libri evitando
la permanenza del pubblico nei locali della biblioteca;
- la limitazione dell'accesso al pubblico agli uffici comunali ai soli casi di urgenza, invitando i
cittadini a rivolgersi agli uffici via telefono o  mail.

RICORDA

l’applicazione delle misure igieniche per le malattie a diffusione respiratoria indicate nel DPCM
04.03.2020 Allegato 1, :
a) lavarsi spesso le mani. Si raccomanda di mettere a disposizione in tutti i locali pubblici, palestre,
supermercati, farmacie e altri luoghi di aggregazione, soluzioni idroalcoliche per il lavaggio delle
mani;
b) evitare il contatto ravvicinato con persone che soffrono di infezioni respiratorie acute e
comunque evitare abbracci, strette di mano e contatti fisici diretti con ogni persona;
c) igiene respiratoria (starnutire o tossire in un fazzoletto evitando il contatto delle mani con le
secrezioni respiratorie);
d) mantenere in ogni contatto sociale una distanza interpersonale di almeno un metro;
e) evitare l’uso promiscuo di bottiglie e bicchieri, anche durante l’attività sportiva;
f) non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani;
g) coprirsi bocca e naso se si starnutisce o tossisce;
h) non prendere farmaci antivirali e antibiotici, a meno che siano prescritti dal medico;
i) pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol;
l) usare la mascherina solo se si sospetta di essere malato o si assiste persone malate.

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio.

Pag. 2 di 2

Comune di Sadali (Nu) Prot. n. 0001203 del 05-03-2020 - partenza


